
 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 82 del 01/08/2025  1 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

__________ 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 82  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI  MESSA IN SICUREZZA STRADA PER L’ALPE DI UGOVIZZA - 

AUTORIZZAZIONE A PRESENTAZIONE DOMANDA DI CONTRIBUTO ED 
APPROVAZIONE RELAZIONE E QUADRO ECONOMICO 

 
 
L'anno 2025, il giorno 01 del mese di AGOSTO  alle ore 09:00 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale.  
 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
Componente  Presente/Assente 
Preschern Boris Sindaco Presente 
Buzzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Longhini Igor Assessore Presente 
Rossetto Massimo Assessore Presente 
Kandutsch Giulia Assessore Presente 

 
 

Assiste il Segretario  Dr.ssa Angelica Anna Rocco. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Preschern  Boris nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 82 del 01/08/2025  2 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.  Il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 6 
– bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in relazione 
all’oggetto della presente proposta di deliberazione. 

 
 
Malborghetto, lì 01 agosto   2025 IL TITOLARE DELLA P.O. 

F.TO BORIS PRESCHERN 
  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.  Il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 6 – bis 
della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in relazione all’oggetto della 
presente proposta di deliberazione. 
 
 
 
Malborghetto, lì 01 agosto    2025 IL TITOLARE DELLA P.O. ECONOMICO 

FINANZIARIA DELLA COMUNITA DI 
MONTAGNA CANAL DEL FERRO E VAL 

CANALE 
 F.TO RAG.  PATRIZIA VUERICH 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la strada che conduce all’Alpe di Ugovizza, molto frequentata sia dai residenti e 
conduttori di attività economiche e ricettive situati a monte della razione, che da turisti in ogni stagione, si 
presenta in più tratti ammalorata o non dotata di protezioni verso valle; 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 82 del 01/08/2025  3 

RILEVATO che risulta opportuno, a favore della percorribilità in totale sicurezza di detta viabilità, 
provvedere all’installazione di barriere di protezione nei tratti che si valutano maggiormente critici, 
nonché al rifacimento del manto stradale; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 1, commi 139 e seguenti, della L. 145/2018 ciascun comune con 
popolazione fino a 5.000 abitanti può fare richiesta, per gli anni 2026, 2027 e 2028, per la concessione di 
un contributo di complessivi € 1.000.000,00- per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio; 
 
VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
Direzione centrale della finanza locale del 14/07/2025 con il quale vengono stabilite le modalità per la 
richiesta del contributo relativamente al triennio suddetto; 
 
CONSIDERATO che è possibile l’ammissione al contributo suddetto per la tipologia di intervento 
necessaria alla messa in sicurezza della strada per l’Alpe di Ugovizza; 
 
STIMATO, in base alla tipologia delle opere da realizzare in complessivi € 1.000.000,00- l’importo 
necessario per la realizzazione dell’intervento in parola; 
 
VISTI la relazione descrittiva dei lavori da eseguire ed il seguente quadro economico stimato, predisposti 
dagli uffici comunali: 
[--_Hlk204615393--] 

LAVORI   
lavori compresi oneri per la sicurezza € 665.000,00 

totale lavori € 665.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
IVA su lavori 22% e altre imposte € 147.027,71 
spese tecniche generali compresi oneri previdenziali e IVA € 132.000,00 
incentivo funzioni tecniche (2% dell'importo lavori) € 13.300,00 
oneri ANAC € 410,00 
rilievi, accertamenti e indagini € 9.012,29 
imprevisti € 33.250,00 

totale somme a disposizione € 335.000,00 
TOTALE € 1.000.000,00 

 
DATO ATTO che l’intervento suddetto è previsto dal DUP di cui all’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, 
documento unico di programmazione 2025-2027; 
 
RITENUTO pertanto di approvare la relazione descrittiva dell’intervento di messa in sicurezza della 
strada per l’Alpe di Ugovizza ed il relativo quadro economico stimato predisposti dagli uffici comunali; 
 
RITENUTO altresì di autorizzare il Sindaco pro-tempore a presentare istanza per l’accesso al contributo 
statale di cui al dell’art. 1, comma 139 e seguenti, della L. 145/2018 – anno 2026, per la realizzazione del 
medesimo intervento; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e succ. modifiche ed int.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge Regionale 11.12.2003 n. 21; 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 82 del 01/08/2025  4 

All’unanimità dei voti espressi palesemente 
 

D E L I B E R A  
 
− Di dare atto di quanto sopra esposto; 
   
− Di approvare la relazione descrittiva dell’intervento di [--_Hlk204615458--]messa in sicurezza della 

strada per l’Alpe di Ugovizza ed il relativo quadro economico stimato predisposti dagli uffici 
comunali: 

 
LAVORI   
lavori compresi oneri per la sicurezza € 665.000,00 

totale lavori € 665.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
IVA su lavori 22% e altre imposte € 147.027,71 
spese tecniche generali compresi oneri previdenziali e IVA € 132.000,00 
incentivo funzioni tecniche (2% dell'importo lavori) € 13.300,00 
oneri ANAC € 410,00 
rilievi, accertamenti e indagini € 9.012,29 
imprevisti € 33.250,00 

totale somme a disposizione € 335.000,00 
TOTALE € 1.000.000,00 

 
− Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a presentare istanza per l’accesso al contributo statale di cui al 

dell’art. 1, comma 139 e seguenti, della L. 145/2018 – anno 2026, per la realizzazione dell’intervento 
di messa in sicurezza della strada per l’Alpe di Ugovizza; 
 

− Di incaricare il responsabile dell’ufficio lavori pubblici per l’espletamento degli atti inerenti e 
conseguenti la presente deliberazione. 

 
Unanime per distinta e palese votazione 
 

D E L I B E R A  
 
Di    dichiarare  il presente  atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R.  21 del 
11.12.2003, così come sostituito dall’art.17, co.12, della L.R.17/2004. 
 
 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 82 del 01/08/2025  5 

 
Letto, confermato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Preschern  Boris  F.to Dr.ssa Angelica Anna Rocco 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 04/08/2025 viene pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Malborghetto – Valbruna nella sezione Albo pretorio on line,  ove vi rimarrà a tutto il  
18/08/2025 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 e dell’art. 25 del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio 
Comunale. 
 
Malborghetto, lì 04/08/2025 
 

Il sostituto del Responsabile della 
Pubblicazione 

F.to Dr.ssa Angelica Anna Rocco 
 
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE

